DESPACHO Nº 09103/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 02 de maio de 2022

Assunto: Autorização da autoridade competente - Aquisição de TV e suporte para TV.

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

             Senhor Secretário,

Trata-se de termo de referência para "Contratação de pessoa jurídica para
o fornecimento de 04 (quatro) Smart TV LED de 75 Polegadas e 04 (quatro) suportes
articulado para Smart TV para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente."

O referido termo foi elaborado pela GPATI de acordo com a necessidade da
SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante no item 9 do TR, fl. 02.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
09

10
3A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 02/05/2022 às 13:48:11.
Documento Nº: 1812143-6885 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1812143-6885

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

7

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
09

10
3A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 02/05/2022 às 13:48:11.
Documento Nº: 1812143-6885 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1812143-6885

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

8

DESPACHO Nº 09289/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 03 de maio de 2022

Assunto: Autorização

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre o Termo de Referência n° 028/GPATI/2022, que visa a
"Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 04 (quatro) SMART TV LED DE
75 POLEGADAS e 04 (quatro) SUPORTES ARTICULADO PARA SMART TV, para a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, por meio de adesão 'carona' a Ata
de Registro de Preços n° 013/2021/SEPLAG-MT, Pregão Eletrônico n°
012/2021/SEPLAG-MT.".

Considerando a Despacho n° 09103/2022/GSAAS/SEMA de fls. 07/08.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência de fl. 02 no item 9.1, bem como autorizo a contratação, desde que
encontre amparo legal para tal.

Encaminhem-se os autos para continuidade dos tramites e demais providências
necessárias

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
09

28
9A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 03/05/2022 às 15:48:13.
Documento Nº: 1844788-6885 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1844788-6885

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

9

DESPACHO Nº 09418/2022/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 04 de maio de 2022

Assunto: Definição de Modalidade.

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Prezada Gerente,

Objeto: "Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 04
(quatro) SMART TV LED DE 75 POLEGADAS e 04 (quatro) SUPORTES
ARTICULADO PARA SMART TV para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente de
Mato Grosso".

Valor de Referência: R$ 27.365,16.

Considerando a justificativa técnica constante no Termo de Referência n.
028/GPATI/2022 (fls. 02/04), bem como o conhecimento do Ordenador de Despesa (fl.
07) e Autorização de Contratação emitida pela Autoridade competente (fl. 08), além dos
documentos acostados aos autos, opino pela continuidade do certame por meio de Adesão
Carona à Ata de Registro de Preços n. 013/2021/SEPLAG-MT.

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao objeto
e não se insere no caráter discricionário do Administrador.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
COORDENADORA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS EM SUBSTITUIÇÃO

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
09

41
8A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 04/05/2022 às 13:58:14.
Documento Nº: 1860899-6885 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1860899-6885

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

10

CI Nº 02597/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 10 de maio de 2022

Assunto: Solicitação de pesquisa de preços.

Ao (À) NUCLEO DE INFORMACAO PARA AQUISICAO E CONTRATO

Encaminhamos o presente processo para as providências quanto à pesquisa de
preços.

Atenciosamente,

REGANE MARIA TENROLLER
Gerente em Substituição

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
22

02
59

7A

Assinado com senha por REGANE MARIA TENROLLER - 10/05/2022 às 09:33:09.
Documento Nº: 1951310-6885 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=1951310-6885

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

11